(64) Μετὰ τὸ πεπάντας. Reg. 3 et Clarom. διὰ
τὸ πεπάντας. Sie etiam ad calcem R. St.

(65) Ὑπ' αὐτῆς. R. St. ὑπ' αὐτοῖς. Codices miss.
ut in textu.

(66) Ἀχώριστος. Colb. ἀχώρητος.

(67) Πλάστας. R. St. ad calcem ἀναπλάστας.

(68) Προτιμοτέρα. Colb. προθυμοτέραν.

(69) Καὶ περὶ πάντων.... σαφῶς καὶ φανερῶς.
Ex his verbis certo statnere possumus, si minus
totam librorum Sibyllinorum complexionem, qua-
leum hodie habemus, saltem eas partes ejusmodi
librorum, quae claram et apertam Christi adventus
et omnium rerum ab eo gerendarum prædictionem

A nonnullis versibus desit, quippe cum ipsa, postquam
teneri et afflari desierat, nihil eorum, quæ dixerat,
recordaretur; librarii autem ob imperitiam ab ac-
curata numerorum *observatione* aberrassent. Quia
de causa Platonem ad Sibyllæ oracula respicientem
idem de variis pronuntiassesse liquet. Sic enim ait:
«Cum prospere vaticinantur, multa et magna di-
centes, nec quidquam eorum quæ dicunt intelligentes.»

38. Sed quia nee in poeticis numeris, o Græci,
B vera religio sita est, nec in ea, quæ apud vos in
prelio est, eruditione; omissa deinceps numerorum
et verborum exquisita ratione, citra contentionis
studium quid a Sibylla dicatur animadverte, et
quanta vobis allatura sit bona, perspicite, clare et
aperte Salvatoris nostri Jesu Christi adventum præ-
nuntians; qui eum sit Dei Verbum, virtute et po-
tentia ab eo inseparabile, hominem ad imaginem et
similitudinem Dei creatum assumens, revocavit no-
bis in memoriam prisorum parentum religionem,
qua relictæ eorum posteri, invidi dæmonis monitis
et doctrina ad deos, qui nulli sunt, colendos desle-
xerunt. 35 Si qua autem vobis obstrepit dubitatio,
quominus *idem hominis creationi adhibeatis*, iis
credite, quos adhuc audiendos putatis, et scitote
C eraculum vestrum, cum a quodam rogatum esset,
ut hymnum in Deum omnipotentem ederet, sic in
medio hymno dixisse :

Qui primum mortale effinxit, Adamque vocavit.

Atque nunc hymnum a multis quos novimus ser-
vari contingit, ad eos arguendos, qui veritati ou-
nium testimonio confirmatæ assentiri nolunt. Ve-
stram igitur salutem, o Græci, si falso de diis, qui
nulli sunt, commento potiore dueitis, credite, ut
jam dixi, Sibyllæ antiquissimæ et vetustissimæ,
cujuſ libri per totum orbem servantur, quæque ex
potenti quodam aſſatū deos qui dicuntur, nullos
esse per oracula nos docet, ac de futuro Salvatoris
nostri Jesu Christi adventu, ac rebus omnibus
D quas gesitrus erat, clare et aperte prænuntiat. Erit
enim vobis harum rerum cognitio, necessaria quæ-
dam ad sanctorum hominum vaticinia præmeditatio.
Quod si quis ab antiquissimis apud eos appellatis

continent, jam tam, scribente Justino, in unum
veluti corpus redactas fuisse. Nihil sane suspicatus
est Justinus, quamvis omnes horum librorum pa-
ginæ frandem clamarent. Sed tamen non gravissi-
mum mihi videtur illud erratum. Antequam enim
libri Sibyllini otiosi hominis manu fabricarentur,
invaluerat apud Christianos quædam de Sibylla opini-
o, quæ et artificem ad opus suscipiendum inci-
tasce et operi fidem et auctoritatem videtur conci-
liasse. Jamdudum enim constabat Christi adventum
a Sibylla prædictum fuisse, sive id illi, ut Balaam,
concessum fuerit, sive tota res, ut multæ aliae, ex
Hebræorum traditione fluxerit. Cur enim Hermias

philosophis doctrinam sibi videatur accepisse de Deo: Λαζανόν προγύμνασμα της τούτων γνώσις τῆς τῶν Ἱερῶν ἀνδρῶν προρητείας. Εἰ δέ τις οἴοιτο παρὰ τῶν πρεσβυτάτων παρ' αὐτοῖς ὄντας θέλοσθεντων φιλοσόφων τὸν περὶ Θεοῦ μεμαθηκέναι λόγον, Ἀκμωνός (70) τε καὶ Ἐρμοῦ ἀκούετω· Ἀκμωνός μὲν ἐν τοῖς περὶ αὐτοῦ λόγοις πάγχρυφον τὸν Θεὸν ὄντας ζόντας· Ἐρμοῦ δὲ εἰπὼν καὶ φανερῶς λέγοντος, Θεὸν νοῆσαι μὲν ἔστι χαλεπὸν, φράσαι δὲ ἀδύνατον, ὃ καὶ νοῆσαι δυνατόν. Πανταχόθεν τοινυν εἰδέναι προσήκει, ὅτι οὐδαμῶς ἔτέροις περὶ Θεοῦ τὴν ὁρθὴν θεοσεβείαν μανθάνειν οἶδεν τε, η̄ παρὰ τῶν προφητῶν μόνον, τῶν διὰ τῆς θείας ἐπιτύχας διδασκόντεν τριπλάς (71).

anno illam, a qua libellum in visione acceperat, Sibyllam esse primo credidit lib. 1, c. 2, nisi quia de Sibylla honorifice sentiebat? Ut omittam Sibylle de futuro iudicio testimonianiam a S. Clemente laudatum, teste auctere *Quastionum ad orthodoxos*, quæst. 74, nimium profecto attenti erant ad religionis suæ defensionem Christiani, quam ut negligenter quartam Eclogam Virgilii. Quainvis enim Virgilius nihil de Christo cogitaverit, illud tamen veri ex ejus dictis excerpere possumus: *¶ Prædixisse Sibyllam Comægam totum orbem immutandum iri, quæ quidem immutatio iisdem coloribus depingitur, ac apud Is. iam.*

B 2^o Tam mirabilis eventus auctoritem pro Deo et Dei Filio habuum iri. 3^o Eum scelerata nostra expiatiorum. Mirum ergo videri non debet si, cum Sibyllam de Christo prædixisse constaret, edita sub illius nomine vaticinia approbationem moverunt. (70) Ἀκμωνός. Legendum esse Ἀρμωνός iamduum eruditī viri observaverunt. De hoc autem Ammone et de Mercurio consulendus Fabricius *Biblioth.* tom. I. Dictum illud, quod hic tribuitur Mercurio, Platonis est in *Timaeo*. (71) Ημᾶς. Ita Colbert., Claram. et Reg. 5. Editi ὑρᾶς.

ANALYSIS LIBRI DE MONARCHIA.

—

Variis de hoc scripto iudiciis locum dedit opinio quedam, quæ Eusebii auctoritate non nitebatur quidem, sed nisi videbatur. Nam cum Eusebium asseverasse crederent eruditī viri, librum Justini De monarchia non solum ex sacris, sed etiam ex profanis testimoniis contextum esse; alii Justini non esse prouuntiarunt opus illud, in quo nulla Scripturæ testimonia videbant, alii hanc partem periisse dixerunt. Sed cum Eusebius ac ipse etiam Justinus, ut in Præsatione ostendimus, alter quidem librum De monarchia ex solis gentilium libris compositum esse dicat, alter autem se non aliunde argumenta de præceptum promittat; non est cur aut Justino totum hoc opus negetur, aut pars illa, quæ nunquam existit, desideretur.

Scriptum videtur opus, ut duo alia præcedentia, antequam persecutio Justinum gravioribus stimulis ad religionis defensionem acuiaset. Postquam de origine idolatriæ nonnulla præfatus est (n. 1), 36 unum esse Deum probat (n. 2) ex testimoniis Æschysi, Sophoclis et aliorum. Deinde (n. 3) rationem huius Deo homines omnium actionum reddituros, cumque libationibus et incensis minime placari demonstrat (n. 4). Sequuntur de falsis gentilium diis non pauca. Et his concludit (n. 5) soli vero et immutabili Deo adhærendum esse.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ ΠΕΡΙ ΜΟΝΑΡΧΙΑΣ⁽⁷²⁾

EJUSDEM JUSTINI DE MONARCHIA LIBER

4. Cum humana natura initio conjunctionem intelligentiae et salutis ad veritatis et cultus uni omnium

(72) Ηραὶ περαρχαῖ. Editi addunt Θεοῦ, quavis hanc vocem Stephanus ex Eusebio et Suida desumptam ad ealcem tautum apposuisset. Eusebius enim et ejus vestigia S. Hieronymus et Photius inter alia Justini opera prouerant librum *Ηραὶ περαρχαῖ Θεοῦ*. Sed valde dubito an Eusebius ita scripsisset. Neque enim legebat illud Θεοῦ Ruffinus qui ita reddit: *De monarchia*. Singularitatem Dei

1. Τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως τοκαταρχῆν συζυγίαν συνέτειν καὶ σωτηρίας λαβούσης, εἰς ἐπίγνωσιν significat sua sponte monachia, non addita Dei voce, non solum apud Graecos, ut in Justini Dialogo n. 1; sed etiam apud Latinos, ut patet ex his Tertulliani verbis *Adv. Prae. c. 5*: «Monarchiam, inquit hæretici, tenemus. Et ita sonum vocaliter exprimunt, etiam Latini, etiam Opici, ut putes tam bene illos intelligers monarchian, quam enuntiant. »